淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）網路概論
	授課教師
	林銀河

	
	（英）INTRODUCTION TO COMPUTER NETWORK
	
	

	開課系級
	（中）資創通訊一
	開課資料
	□必修

■選修
	■0（單學期）
□1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	3  
學分
	先修科目
	(中)無

	
	（英）TVIBB1
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	1、 提供學用並進的優質學習環境
(Learning Environment)
二、培養具備人文精神與專業倫理之企業人才(Entrepreneurship)
三、發展學生國際經驗
(Internationalization)

四、培育資通訊專業人才
(Professionalism)
	A具有數理基礎、邏輯推理與分析辯證能力。
B具有資通訊科技專業與管理的知能及軟體開發能力。

C具有資訊創新與創業發展能力與社會責任之素養。

D具有溝通領導之團隊合作精神及學術研究與倫理素養，能從事資通訊專業理論研究與實務之規劃與管理能力。

E具有國際化的跨領域多元專業知識與終身學習能力。

	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）

	
	（英）The objectives of this course are to introduce fundamental concepts of computer data networks and telecommunication network to students, to convey important features in different type of networks, their configurations, topologies and network standards. Some examples of network designs will be discussed. Students are expected to do one innovative network application project which is related to internet or telecommunication.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1、學生將能夠歸納課程中介紹到的概念，包含下列主題： 
	1、Students will be able to summarize concepts covered in the following topics: 
	
	

	2、學生將能夠對於較深入的議題，細述理由。議題例如：。
	2、Students will be able to interpret in-depth issues such as: 
	
	

	3、學生將能夠發現新型態媒體。
	3、Students will be able to discover what new media mean for.
	
	

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	An Introduction to Networking
	

	2
	Network Standard
	

	3
	Physical Layer Propagation
	

	4
	Ethernet LANs（一）
	

	5
	Ethernet LANs（二）
	

	6
	Wireless LANs (WLANs)
	

	7
	教學行政觀摩日
	

	8
	Telecommunications
	

	9
	Wide Area Networks
	

	10
	期中考試週（Project oral presentation/mid-term）
	

	11
	TCP/IP Internetworking（一）
	

	12
	TCP/IP Internetworking（二）
	

	13
	Security
	

	14
	Network Management（一）
	

	15
	Network Management（二）
	

	16
	Networked Applications（一）
	

	17
	Networked Applications（二）、Project oral presentation
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	■電腦   ■投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	R. R. Panko, Business Data Networks and Telecommunications, 7th ed, Pearson Prentice Hall,2009 (滄海書局代理)

	參考書籍
	Diane Barrett, Todd King, Computer Networking Illuminated, Jones and Bartlett, 2005 (開發圖書)

	批改作業篇數
	4 篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	■平時成績：20 ％   ■期中考成績： 20 ％    ■期末考成績：20  ％
■作業成績：20 ％   ■專案（創意網路應用專案）： 20  ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
English as Teaching Language(本課程採英語授課)
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。


表單編號：ATRX-Q03-001-FM201-02










